
 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO  

Pró-reitoria de Ensino - PROEN  
    

Edital Nº 81/2022 – PROEN  

  

  

  1  

NOTA 2 

REFERENTE AO EDITAL  Nº 81/2022 - PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR ESPECIAL, 

PSVE 2022 
 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DE BACABAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – LEdoC/CCEL/UFMA 

e a DIRETORIA DE EVENTOS E CONCURSOS – DEC/SCE/UFMA, no uso de suas atribuições, e visando 

o aperfeiçoamento do Processo Seletivo regido pelo Edital 81/2022; 
 

R E S O L V E :  
 

1. ALTERAR o cronograma do Processo Seletivo Vestibular Especial, PSVE 2022, estendendo o período de 

inscrições e indicando nova data para realização das Provas do Vestibular;  

 

Assim, o cronograma constante no Anexo I do Edital nº 81/2022 - PROEN passa a conter as alterações que 

seguem: 

 
ANEXO I - CRONOGRAMA GERAL DO PSVE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO  
 

ETAPA  PRAZO  HORÁRIO* 

Período de inscrições  10 de agosto a 10 de novembro de 2022 Até às 23h59min 

Pagamento das inscrições  Até 11 de novembro de 2022 Horário bancário 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição  10 de agosto a 12 de setembro de 2022 Até às 23h59min 

Divulgação provisória do deferimento de isenção de taxa 

da inscrição  

16 setembro de 2022 A partir de 8h 

Recurso contra o indeferimento de isenção de taxa da inscrição  19 e 23 de setembro de 2022 08h às 12h /14h às 17h 

Divulgação do resultado final do deferimento de isenção de taxa 

da inscrição  

26 de setembro de 2022 A partir de 8h 

Pagamento da taxa de inscrição pelos candidatos cujo pedido 

de isenção tiver sido indeferido  

Até 11 de novembro de 2022 Horário bancário 

Solicitação de atendimento especial  10 de agosto a 10 de novembro de 2022 Até às 23h59min 

Divulgação de deferimento do atendimento especial  16 de novembro de 2022 A partir de 8h 

Recurso contra o indeferimento do atendimento especial  17 e 18 de novembro de 2022 08h às 12h/14h às 17h 

Divulgação de deferimento do atendimento especial após recurso  21 de novembro de 2022 A partir de 8h 

Divulgação do deferimento das inscrições  16 de novembro de 2022 A partir de 8h 

Recurso contra o indeferimento de inscrições  17 e 18 de novembro de 2022 08h às 12h/14h às 17h 

Divulgação do deferimento das inscrições após recurso  21 de novembro de 2022 A partir de 8h 



 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO  

Pró-reitoria de Ensino - PROEN  
    

Edital Nº 81/2022 – PROEN  

  

  

  2  

ETAPA  PRAZO  HORÁRIO* 

Divulgação dos locais de prova (Confirmação de Inscrição)  02 de dezembro de 2022 A partir de 8h 

Realização da prova  11 de dezembro de 2022 13h 30min às 17h30 

min 

Divulgação do gabarito oficial provisório e dos cadernos 

de provas 

14 de dezembro de 2022 A partir de 8h 

Interposição de recursos contra questões  15 e 16 de dezembro de 2022 08h às 12h/14h às 17h 

Divulgação da decisão dos recursos e do gabarito 

oficial definitivo  

A partir de 19 de dezembro de 2022 A partir de 8h 

Divulgação da listagem de classificação dos candidatos  16 de janeiro de 2023 A partir de 8h 

Interposição de recursos contra a listagem de classificação  17 a 18 de janeiro de 2023 08h às 12h   

14h às 17h 

Divulgação do resultado final da seleção e da listagem 

de classificação após recurso  

19 de janeiro de 2023 A partir de 8h 

* Observando o horário local de São Luís - MA.  
 

 

Os demais itens do Edital nº 81/2022 - PROEN permanecem inalteraldos. 

 

 

 

São Luís, 07 de outubro de 2022 

 

A Comissão 
 


